
ROMÂNIA          
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA LIPOVĂŢ 
CONSILIUL LOCAL 
  

HOTĂRÂREA NR. 43 
cu privire la modificarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului  public al comunei 

Lipovăţ, judeţul Vaslui atestat prin H.G. nr 1361/2001 –Anexa nr.43 
 

  Consiliul Local al comunei Lipovăţ, Jud. Vaslui; 
  Având în vedere : 

- expunerea de motive a primarului comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui, prin care se propune  
modificarea inventarului domeniului  public al comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui atestat prin H.G. nr. 
1361/2001 ; 
  - referatul de specialitate al viceprimarului comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui; 
  - raportul comisiei  juridică și de disciplină, protecția mediului și turismului al consilierilor 
locali; 

- Hotărârea Guvernului nr. 1361/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului  
Vaslui, precum şi a municipiilor, oraşelor şi comunelor, cu modificarile si completarile ulterioare ;   
  În conformitate prevederile art. 21 alin.(2) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea 
publică şi regimul juridic al acesteia,cu modificările şi completările ulterioare şi Hotararii Guvernului 
nr.548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al comunelor,oraşelor,municipiilor şi judeţelor; 

  În temeiul dispoziţiilor art.36, alin.(2), lit.c) coroborat cu art.120, alin.(1) şi (2) şi ale  
art.45, alin.(1) şi (3) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
Art.1. Se aprobă modificarea inventarului domeniului public al comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui 

atestat prin H.G. nr 1361/2001 , anexa nr.43 la secțiunea I „Bunuri imobile” după cum urmează: 
-   la pozitia nr.165 , coloana 2  va avea urmatorul cuprins: „DISPENSAR UMAN sat Lipovat” , 

coloana 3 va avea următorul cuprins: „Suprafață teren aferent  7733 mp, Nr. tarla 35, număr corpuri 1, 
Suprafață construită 182 mp, Suprafață desfășurată 182 mp , Nr. nivele P, Fundatie –B, Pereti –ZP, 
Acoperis – TB, Starea constructiei –B, Dotari edilitare –instalatii electrice, Sobe- combustibil solid 
Vecinatati: N –DJ 245A, S – Simionescu Constantin, Simionescu Vasile, E – Drum Satesc, V- Drum 
Satesc” , coloana 4 va avea următorul cuprins: „an 1985”, coloana 5 va avea următorul cuprins: „ 
91.107,89 lei “  iar coloana 6 va avea următorul cuprins:  “ Hotărârea Consiliului Local nr. 13/2001 , 
Hotărârea Consiliului Local  nr.   43  /2017 și numărul cadastral ….”       

Art.2.- Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Lipovăț, 
judeţul Vaslui.  

Art .3.   Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului – județul Vaslui , Consiliului 
Județean Vaslui – Serviciul urbanism , Primarului comunei Lipovăţ şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
afişare la sediul Consiliului local Lipovăţ prin grija secretarului comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui.  
 
 
  LIPOVĂŢ, 14 .iulie  .2017   
 

Preşedinte de sedinţă,     Contrasemnează, 
 Consilier,                 Secretarul comunei 

 Vasiliu Aurel                   Todiraşcu Ionela-Mihaela 


